地震調査研究推進本部第２１回本部会議

議事要旨

１．日時 平成１７年２月２３日（水）１１時００分～１１時３０分

 ２．場所 文部科学省省議室（文部科学省ビル９階）

３．議題 （１）平成１７年度の地震調査研究関係政府予算案等について

（２）政策委員会の活動について

（３）地震調査委員会の活動について

（４）その他

 ４．配付資料

資料２１－（１） 地震調査研究推進本部構成員

資料２１－（２） 地震調査研究推進本部第２０回本部会議議事要旨

資料２１－（３） 平成１７年度地震調査研究関係政府予算案及び平成１６年度地震調

査研究関係政府補正予算

資料２１－（４） 政策委員会の活動状況

資料２１－（５） 地震調査委員会の活動状況

参考２１－（１） 新潟県中越地震に関する緊急調査研究

参考２１－（２） スマトラ島沖大地震及びインド洋津波被害に関する緊急調査研究

５．出席者

本部長代理  結城 章夫 文部科学事務次官

本部員      二橋 正弘 内閣官房副長官

                     （代理：安田 実 内閣参事官）

         江利川 毅 内閣府事務次官

                     （代理：山本 徳治 内閣府参事官）

                香山 充弘 総務事務次官

                     （代理：蝶野 光 消防庁審議官）

                杉山 秀二 経済産業事務次官

                     （代理：原山 保人 大臣官房審議官）

               岩村  敬 国土交通事務次官

   （代理：中村 眞 河川局防災課長）

政策委員会  岡田 恒男  委員長

地震調査員会  津村  建四朗 委員長

資料２２－（２）

常時出席者  長坂 昂一 気象庁長官

   （代理：櫻井 邦雄 地震火山部長）

   矢口 彰 国土地理院長

 事務局   木谷 雅人 文部科学省内閣官房審議官

西尾 典眞 文部科学省研究開発局地震・防災研究課長

 ６．議事

議題（１）：平成17年度地震調査研究関係政府予算案等について

平成17年度地震調査研究関係政府予算案及び平成16年度地震調査研究関係補正予

算について、事務局から報告がなされた。

議題（２）：政策委員会の活動について

政策委員会 岡田恒男委員長（（財）日本建築防災協会理事長）から、①政策委員

会の開催について、②調査観測計画部会の活動について、③成果を社会に活かす部会

の活動について、④総合的かつ基本的な施策の評価に関する小委員会について、報告

がなされた。

議題（３）：地震調査委員会の活動について

地震調査委員会 津村建四朗委員長（（財）日本気象協会参与）から、①地震活動

の現状評価の実施、②地震発生可能性の長期的な観点からの評価の実施、③活断層で

発生する地震、海溝型地震を対象とした強震動評価の推進、④長期評価、強震動予測

等を統合した地震動予測地図の全国版作成について、報告がなされた。

議題（４）：その他

 科学技術振興調整費による「新潟県中越地震に関する緊急調査研究」、「スマトラ

島沖大地震及びインド洋津波被害に関する緊急調査研究」の概要について、事務局か

ら報告がなされた。